dit mossèn Jacme serets requests o algú de vosaltres serà request, compelliscats e forcets 

axí per remeys de dret e iusticia com en altra manera totes e qualsevol persones recusants 

pagar e qui·s trobaran deure verdaderament qualsevol quantitats de les cartes de les 

indulgències percehides segons és dit o faent metre aquelles en tal seguretat, axí per via 

de emperes com altra manera que lo dit monestir ne sia en segur, e lo dit mossèn Inarç 

fotent de tot açò havem largament informat de nostra intenció lo dit nostre capellà, la qual 

vos dirá de nostra part. Pregam e encarregam-vos li doneu plena fe e creença axí com si 

nós personalment vos dehiem, donant a aquell sobre los dits affers tota bona endreça, 

expedició, consell, favor e aiuda que de vosaltres haja necessaris. Certificants-vos que 

ultra lo gran mèrit que aconseguirets de nostre senyor Déu, vos reputarem a plaer e 

complasencia singulars, los quals sens falla no haurem en oblit. Data en Perpenyà a XX 

dies de agosto en l’any de la nativitat de nostre Senyor, mil CCCC cinquanta. La Reyna. 

Domina Regina mandavit michi, Bartholomeo Sellent.  

Provisa.  

Documento 15 

1449 septiembre 13. Perpiñán.  

María de Castilla dona al monasterio de la Santísima Trinidad de Valencia, con todos los 

derechos y total renuncia por su parte, varios huertos cercanos al edificio conventual, los 

cuales ha adquirido, en parte, como pago por las deudas de las indulgencias.  

ACA, cancillería, registro 3279, 47v-49r. 

Recognitio per certis ortis emptis per monasterio Trinitatis Valencie.  

In nomine Domini amen. Pateat universis quod nos, Maria et cetera, considerantes quod 

in et per fundacione, hedificacione et restitucione ecclesie et monasterii morialium 
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observacione Sancte Clare, per nos imper sub vocabulo Sancte Trinitatis, facta extra 

muros civitatis Valencie, sancteque Sanctis Pape eam scilizet in capite exteriori pontis de 

la Trinitat sive templi vulgo dicti non millos ortos domos et pecias terra emptas nostro 

nomine et pro nobis fuisse et in ipsarum vendicionibus seu empcionibus millia 

mencionem factam esse quod de peccuniis ex indulgenciis dicto monasterio concessis et 

elemosinis aliis quod pro sugrafiis eiusdem monasterio porrectis dicti orti domus et pecie 

terre sunt empte et soluta precia eorum per ut sunt in veritate videlizet ortum cum domibus 

dicto monasterio vicinum emptum a Johanne Valles Corderro et Benvenguda, eius uxorii,